
 

 

Ufficio Acquisti 
 

Piazzale delle Cascine, 18 - 50144 Firenze (FI), ITALIA 
acquisti@dagri.unifi.it 

+39 055 275 5825 / 5756 / 5768  

Oggetto: Affidamento diretto della fornitura di prodotti informatici vari, per le esigenze del 
Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali (DAGRI) e del 
Centro di Ricerca e Formazione per lo Sviluppo Competitivo delle Imprese del Settore Vitivinicolo 
Italiano (U.N.I.C.E.S.V.), per un importo complessivo pari a € 8.569,17, oltre IVA. Non sono 
previsti oneri per la sicurezza. RUP Dott. Stefano Franci - CIG: B6392E73B7 - CUP: 
B12F17001870006 - D87H24003400009 – B65F210003800042025 - B53C23007090002 - 
B33C24000620001 - E33E18000040007 - TRATTATIVA DIRETTA N. 5217554 
 

Il Direttore,  
 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in particolare il co. 
1 dell’art 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte 
 

DANDO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del D.Lgs. 36/2023 è nominato Responsabile Unico 
di Progetto il dott. Stefano Franci; la quale ha dichiarato l’assenza di conflitto di interessi ai sensi 
del successivo art. 16; 
 

CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre di cui individua 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 

RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in 
particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 
 

VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di Amministrazione, 
Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 
 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto 
rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di 
Firenze; 
 

VISTE le richieste di acquisto del dott. Roberto Guidi, del prof. Fabio Boncinelli, del prof. Riccardo 
Bozzi, del prof. Gabriele Scozzafava, del dott. Francesco Garbati Pegna, del prof. Giovanni 
Argenti, del prof. Claudio Fagarazzi, del dott. Tommaso Fantechi, della prof.ssa Carolina Pugliese, 
del prof. Francesco Nicese e del prof. Alessandro Parenti; 
 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla fornitura dei seguenti prodotti informatici per le 

esigenze di ricerca e funzionamento del Dipartimento e del Centro di Ricerca e Formazione per 
lo Sviluppo Competitivo delle Imprese del Settore Vitivinicolo Italiano (U.N.I.C.E.S.V.): 
 



 

 

Ufficio acquisti 

 

Piazzale delle Cascine, 18 - 50144 Firenze (FI), ITALIA 
acquisti@dagri.unifi.it 

+39 055 275 5825 / 5756 / 5768 

Descrizione articolo Quantità 

Dell P2225H - Monitor a LED - 22 (21.5 
visualizzabile) - 1920 x 1080 Full  

1 

 Lenovo Yoga Tab Plus 2 

Batterie stilo AA 
 
 
 

200 

Lenovo Yoga Serie Slim - 9i Gen 10 1 

Schede di memoria Flash SanDisk Extreme (adattatore microSDHC per SD in dotazione) - 32 
GB - A1 / Vi 

10 

Docking station 1 

Cavo di alimentazione per PC portatile HP ProBook 430 G5 1 

Trust Yuno Mouse Ergonomico Senza Filo, Mouse Verticale Ricaricabile, Ricevitore USB da 
2,4GHz,DPI Regolabile (800-2400), Sensore Ottico 

1 

Mouse ottico con USB e 3 pulsanti per Windows 1 

CorelDRAW Graphics Suite 2025 Education Perpetual License (incl. 1 Yr CorelSure 
Maintenance)(1-4) 

3 

Router di rete port. TP-Link M7350 1 

Multiporta Docking Station HP THUNDERBOLT DOCK 120W G4  1 

SAMSUNG GALAXY A55 5G 8GB+256GB NAVY 1 

P Color LaserJet Pro MFP 3302fdw -Stampante multifunzione - colore - laser- Legal (216 x 
356 mm) (originale) -A4/Legal (supporti) - fi no a 25 ppm(copia) - fi no a 25 ppm (stampa) - 

250fogli - 33.6 Kbps - Gigabit LAN, USB 2.0,host USB 2.0, Wi-Fi(ac) 
1 

Apple iPhone 16 256GB Blu oltremare 1 

Targus Cypress EcoSmart 35,6 cm (14") Custodia a tasca Grigio 1 

Notebook Asus ExpertBook P5 Ultra 7 258V 32 GB ram SSD 1 TB NVME 14 
2560x1600 IPS Win 11 Pro 

1 

ASUS UX3405MA-QD234W Zenbook 14 OLED Ultra 7 155H 1 
 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999, non esistono convenzioni Consip attive 
e idonee in relazione ai beni di cui trattasi; 
 

CONSIDERATO, altresì, l’inesistenza dei suddetti beni all’interno del sistema delle convenzioni 
quadro di cui all’art. 1 co. 449 della L. n. 296/2006, nonché all’interno del sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 
 



 

 

Ufficio acquisti 

 

Piazzale delle Cascine, 18 - 50144 Firenze (FI), ITALIA 
acquisti@dagri.unifi.it 

+39 055 275 5825 / 5756 / 5768 

VERIFICATO che la fornitura richiesta rientra fra le categorie merceologiche di cui al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 

CONSIDERATO che attraverso una consultazione preliminare del mercato, per l’individuazione 
di un operatore economico specializzato a cui affidare l’esecuzione della fornitura, è stata 
individuata su MePA la Soc. DPS INFORMATICA DI PRESELLO GIANNI & C. SNC, con sede in con 
sede in Piazza Guglielmo Marconi, 11 33034 Fagagna (UD) CF/P.IVA 01486330309, la quale 
risulta in grado di fornire in tempi brevi i prodotti richiesti in possesso delle caratteristiche 
tecniche necessarie; 
 

CONSIDERATO che al fine di assicurarsi la fornitura presso la Soc. DPS INFORMATICA DI 
PRESELLO GIANNI & C. SNC è stata avviata la procedura di affidamento per Trattativa Diretta n. 
5217554 sul MEPA con scadenza alle ore 20:00 del 25/03/2025, con un importo presunto di Euro 
8.570,00= IVA esclusa; 
 

VISTA l’offerta offerta economica presentata dalla Soc. DPS INFORMATICA DI PRESELLO GIANNI 
& C. SNC di Euro 8.569,17 = IVA esclusa, ritenuta congrua dal RUP; 
 

DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 e del divieto 
di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto 
una commessa rientrante nello stesso settore merceologico; 
 

PRESO ATTO che l’Operatore economico affidatario ha reso dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-95 del D.Lgs. 36/2023;  
 

RICHIAMATO l’art. 52 del d.lgs. 36/2023 e il Regolamento di Ateneo sulle verifiche a campione 
delle dichiarazioni rese dagli operatori economici in occasione di affidamenti diretti di importo 
non superiore a euro 40.000, prot. n. 0277701 del 17/11/2023, le dichiarazioni sul possesso dei 
requisiti dell’Operatore economico affidatario potranno essere soggette a verifica a campione 
secondo le modalità nel prefato Regolamento;  
 

RILEVATO che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino 
all’importo di 140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del D.Lgs. 31 marzo 2023, 
n. 36; 
 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per le motivazioni 
sopra evidenziate e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei 
Contratti Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 
 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa che graverà per € 1.573,80, sui fondi di dotazione 
2025 del centro UNICESV di cui è responsabile il prof. Leonardo Casini, per € 508,74 sul progetto 
SACCHETTICVREGIONETOSCANA2016, per € 1.100,44 sul progetto PUGLIESESWINOSTICS17 – 
CUP: B12F17001870006, per € 1.568,80 sul progetto ANGELONICVCDR2025 – CUP: 
D87H24003400009, per € 1.326,47 sul progetto NICESEPIFAGRO2019NOVOLITO, per € 333,06 
sul progetto GARBAISCRIZIONI14, per € 753,96 sul progetto FAGARAZZIVIAROSA2021 – CUP: 



 

 

Ufficio acquisti 

 

Piazzale delle Cascine, 18 - 50144 Firenze (FI), ITALIA 
acquisti@dagri.unifi.it 

+39 055 275 5825 / 5756 / 5768 

B65F210003800042025, per € 244,00 sul progetto BOZZICVSPECIEALIENERT2023 – CUP: 
B53C23007090002, per € 2.498,56 sul progetto BOZZIAPPLUCANO2024 – CUP: 
B33C24000620001, per € 546,56 sul progetto ARGENTICVMOUNTAINGREEN18 – CUP: 
E33E18000040007; 
 

DATO ATTO che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del D.Lgs. 81/2008, non è 
necessario redigere il DUVRI e che in conseguenza non risulta necessaria la quantificazione degli 
oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale da corrispondere all’operatore; 
 

DATO ATTO che ai sensi del co. 4 dell'art. 53 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento 
diretto, non è richiesta la prestazione della garanzia definitiva per le seguenti motivazioni: 
provata affidabilità del fornitore; 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato mediante 
stipula Mepa; 
 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.Lgs. 36/2023 al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 
tutto ciò premesso e richiamato 

DISPONE 
 

a) L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per 
la fornitura dei prodotti informatici sopra indicati, per le esigenze di ricerca e di funzionamento 
del Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali (DAGRI) e 
del Centro di Ricerca e Formazione per lo Sviluppo Competitivo delle Imprese del Settore 
Vitivinicolo Italiano (U.N.I.C.E.S.V.), per un importo complessivo pari a € 8.569,17 oltre IVA - Non 
sono previsti oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso – alla Soc. DPS INFORMATICA DI 
PRESELLO GIANNI & C. SNC, con sede in con sede in Piazza Guglielmo Marconi, 11 33034 Fagagna 
(UD) CF/P.IVA 01486330309; 
 

b) Il Responsabile Unico di Progetto è il dott. Stefano Franci, che accerterà la regolare 
esecuzione del contratto; 
 

c) l’affidamento in oggetto è espressamente condizionato all’esito positivo delle espletande 
verifiche sul fornitore in ordine al possesso dei requisiti di capacità a contrarre di cui agli artt. 94 
e 95 del D.Lgs. 36/2023; 
 

d) che la spesa per l’affidamento della fornitura trova copertura sui fondi sopra indicati; 
 

e) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 
PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 
 

f) che il contratto d’appalto si intende stipulato mediante stipula MEPA, ai sensi dell’art. 18 



 

 

Ufficio acquisti 

 

Piazzale delle Cascine, 18 - 50144 Firenze (FI), ITALIA 
acquisti@dagri.unifi.it 

+39 055 275 5825 / 5756 / 5768 

del D.Lgs. 36/2023 e che sarà sottoposto alla condizione risolutiva dell’esito positivo delle 
verifiche di legge circa il possesso dei requisiti generali dell’Appaltatore di cui agli artt. 94 e 95 
del D.Lgs. 36/2023; 

 
g) che presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di 
legge; 
 

Firenze,        Il Direttore 
      Prof. Simone Orlandini 


		2025-03-26T14:06:54+0100
	Orlandini Simone




